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A. I. Úvod a teoretické zakotvení

A. I. 1. Decentralizace pohledu – poznámky k současné historiografii vědy

Předložená práce, kterou lze řadit na pomezí historie vědy a antropologie

vědy1 se zabývá tématy, které cirkulují kolem dějin věd o živém, zvláště pak té

jejich části, které tematizuje chování organismů, a to (explicitně i implicitně, jak

uvidíme) včetně člověka. Název, tedy „Tvorové vědy“, není jen literární licencí a

odkazuje k několika možným významům tohoto spojení. Jednak odkazuje na

změnu v historiografii vědy posledních dvou či tří desetiletí, kdy se pohled

historiků nejen přesouval interních faktorů vědy (vnitřní koherence a kontinuity

teorií) k faktorům externím, a to jak individuálně-osobním, tak kolektivním –

sociálním, politickým, kulturním (viz Rosenberg 1988) – zájem historiků vědy se

posunul směrem od budování2

1 K oborovém zařazení práce viz níže, stejně jako k motivacím autora pro psaní této práce.

disciplinárních dějin, obvykle selektivních,

anachronických a se sklony k vytváření ne vždy adekvátních zakladatelských

mytologií, k přístupům spíše etnografickým, antropologickým a sociologickým

(Latour, Woolgar 1986, Rabinow 1996, 2003, Latour 1990), uchopujícím vědu

2 Slovo budování zde používáme tam, kde by jiní zřejmě použili slovo konstrukce. Domnívám se
však, že v českém prostředí je příliš spojováno se spojeními „sociální“ či „kulturní“ konstrukce či
konstrukt, které bývají, jak přesvědčivě upozorňuje Hacking 1999 považovány ve ne nevýznamné
části literatury nejen za cosi „méně reálného“, méně jsoucího a navíc obvykle skrývající navíc jistou
proporci mocenské manipulace, znásilnění“ skutečnosti“. Budováním však zde myslíme jakýkoliv
proces, ať již jakéhokoliv charakteru, na jehož konci došlo souhrou různých aktérů k ustanovení
určité struktury materiálních či sémiotických vztahů, které předtím nebyly přítomny. To, zda je
konstrukce sociální, kulturní či jakákoliv jiná je v tomto pojetí irelevantní, stejně jako vztah této
konstrukce k „pravdě“. Budované struktury, ať již se jedná o záležitosti materiální či sémiotické,
nemají jakkoliv menší podíl na realitě, či jsou v tomto ohledu stejně „méně reálné“ jako nově
vybudovaný dům či nově napsaná báseň.

Nejvíce vzrušující frází ve vědě,

takovou, která hlásí příchod nových

objevů, není "heuréka!", ale, "to je

zvláštní..."

Isaac Asimov
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nikoliv jako unikátní nástroj na „těžbu pravdy“, posvátný střed a nedotknutelné

arkánum evropské modernity, ale právě jako specifickou sociokulturní praktiku

principielně souměřitelnou s jinými oblastmi lidské činnosti, která navíc je

postavena na (a zároveň podílející se na legitimizaci a naturalizaci) určitého

specifického kulturně specifického rozvrhu, v tomto případě postulovaného

specifického vztahu mezi sférami Kultury (Společnosti) a Přírody (viz níže). Ten je

třeba, spolu s širokým kontextem produkce vědeckého poznání reflektovat a

usilovat o zaujetí pozice, která nerespektuje tento rozvrh jako své východisko – jak

píše Latour (1990), tato pozice nemá být ani ve sféře Přírody, ani Společnosti, ba

kdesi mezi nimi, ale zcela mimo tento rozvrh. To badateli, ať již sociologovi či

historikovi vědy umožňuje zaujmout pozici, která je blízká pozici etnografa

zkoumajícího zvyky vzdáleného etnika, v tomto případě komunity „moderns“, či

blížeji těch z nich, kteří provozují praktiky zvané jako „věda a technologie“, které

jsou konstitutivní pro všechny ze současných světů3

Pohled na intelektuální dějiny a dějiny vědy, který je v důsledku v zásadním

nesouladu s tradičními pozitivistickými historiografickými koncepcemi stavějícím

na zdůrazňování programové perzistence identických výzkumných témat po

dlouhé časové úseky či případně nebo na setrvalé akumulace vědění byl zřejmě,

kromě Rádla ([1909, 1905] 2006), pokud mi je známo, rozvedl a etabloval pro

historii a sociologii vědy Thomas Kuhn ve své Struktuře vědeckých revolucí ([1970],

1997). Do historie, historiografie a sociologie vědy tak vstoupil život se vší svou

. Cílem a výsledkem

historikovy aktivity pak popis odhalených sémiotických a materiálních „hybridních

sítí“, ve kterých jsou za nositele jednání chápáni nejen lidští, ale i mimolidští aktéři.

I v tom spočívá překročení klasické moderní dichotomie.

3 Jak poznamenal Latour ve svém hodnocení programu „symetrické antropologie“, projektu
zaměřeného podle jeho slov na studium modernity (2007), z nichž v současném světě krize
moderního programu lze reprezentanty tohoto bizarního etnika hledat především na vědeckých
institucích, cítí se ve svých snahách, zvláště ze strany antropologů, osamocen, a činí tak se svým
pověstným humorem a mírnou nadsázkou: „Přispívám pravidelně do bulletinů, dávám lidem co
nejpřesněji vědět o tom kde jsem udáváním zeměpisné délky a šířky, domnívám se, že své výsledky
publikuji dostatečně jasně, ale i přesto se zdá, že moje vědecká expedice do srdce současné džungle
je považována za ztracenou, se vším všudy, stejně jako expedice Livingstonovy a Stanleyho, byť ty
byly mnohem starší a také nebezpečnější. Zatím jsem nepotkal nikoho, kdo by měl ponětí, alespoň
přibližně, o lokaci míst, které jsem právě probádal. Jsou skutečnými terrae incognitae: příčiny
modernismu v srdci modernismu. Stále čekám na moment, kdy nějaký antropolog v tropické helmě
(…) pozvedne svou ruku a pozdraví mě slovy „Dr. Latour, předpokládám…“ (Latour 2007: 29)
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špínou, kontaminací a nevypočitatelností (viz Fuller 2000; Zammito 2004) a

v hledáčku badatelů se ocitly sociální a kulturní procesy a události, které se podílejí

na obsahu a tvaru intelektuálních počinů včetně vědeckého bádání. (ke Kuhnovi a

jeho vlivu na intelektuální historii a historii vědy viz např. Fuller 2000). Kuhn navíc

ukazuje na centrální roli modelů - „oblíbených příkladů“ ve vývoji a proměnách

vědeckých komunit a my zde můžeme jen konstatovat, že bavíme-li se o modelech

obecně a zvláště pak o modelech živých, i ony jsou, byť v mírně jiném významu,

živým zdrojem špíny, kontaminace a nevypočitatelnosti, které se věda na jedné

straně snaží potlačit a eliminovat, které však v posledku jí činí možnou. Skutečnost,

že některé vlastnosti modelů jsou přiznané a akceptované a jiné zase nikoliv,

neznamená, že nepůsobí oboje.

Tato změna chápání charakteru vývoje vědeckého myšlení a také

badatelského pohledu na předmět historikova zájmu vnesla do světa dějin vědy,

který se orientoval na „čistý“, hierarchický, uhlazený a navíc zcela diskrétní svět (či

spíše zásvětí) idejí a teorií onu „špínu života“ s jeho nepředvídatelností a

diskontinuitou a neustálým vzájemným vyjednáváním svých jednotlivých oblastí a

úseků, které jsou jednak charakteristikou života jako procesu ve smyslu vývinu

individua, ale také života jako oné moci lišící se od neživého. Jako „tvory vědy“,

individua vrostlá do prostředí kultury, v pravém slova smyslu v ní enkulturovaná,

zde chápeme tedy vědce (a další, obvykle „neviditelné“ aktéry související

s vědeckým provozem) vedené konkrétními motivacemi, žijícími v daných

kulturních a politických poměrech, nikoliv jen jako „objevitele“ či „nositele“ teorií.

Ačkoliv spor externalismu a internalismu byl do značné míry překonán

syntetickými přístupy inspirovanými zejména Latourovu actor-network theory

(např. Shapin 1992, Latour 1992) a dalšími soudobými proudy, akcent na

individuální a kolektivní charakteristiky aktérů, nikoliv (jen) na samotný vývoj

teorií zůstal v historiografii zachován. Průkopnický historiografický přístup

Emanuela Rádla ([1905, 1909] 2006), který v tomto ohledu o mnoho desetiletí

předešel vývoj v uvažování o předmětu historie vědy, a který, domnívám se, byl do

značné míry ovlivněn faktem, že byl i praktikujícím biologem, zůstal však

v historiografické tradici spíše nezohledněn. V této práci se také pokusím tohoto

[…]


,

který představuje selekční tlak na mírnost a snášenlivost či medicínský výběr

213 Gasman, Daniel (2004):The Scientific Origins of National Socialism. Transaction Publishers, New
Brunswick, London:str. 55 a dále

214 Haeckel, Ernst ( [1968]1889): Natürliche Schöpfungsgeschichte. G. Reimer, Berlin: str. 177

215 Ten povrchně připomíná Nietzscheho popis zdrcujícího vlivu křesťanství na lidstvo.
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(medizinische Zuchtwahl), který zvýhodňuje nemocné. Avšak pouze důslednou

aplikací zákona přírody, totiž přírodního výběru, může člověk dosáhnout pokroku.

Civilizace však působení tohoto zákona nedovoluje – přírodní výběr je nejen omezen

či odstraněn, ale zcela obrácen. Logickým závěrem pak je, že v civilizovaných

společnostech k žádnému pokroku docházet nemůže. Naopak zde působí zcela

opačná síla, totiž degenerace. Člověk se ocitá v situaci domácího zvířete, jehož chov

nikdo nevede a nejsou stanovena žádná kritéria, podle kterých jsou vybírání ty

nejzdatnější jedinci – jeho variace roste, selekce se mu však nedostává. Tímto

deduktivním důkazem převedl myšlenku degenerace ze sféry sociálně-kulturní do

biologické a svým napojením na Darwinovu teorii také získal jistou věrohodnost.

Pozoruhodné je, že tento argument je odvozen z Darwinova výkladu umělé selekce,

tedy chovu domácích zvířat. Avšak oproti Darwinovi se zde objevuje kromě

progresivní síly evoluce také síla regresivní, degenerace, kterou Haeckel chápal jako

proces ztráty již dříve v evoluci získaných adaptivních vlastností. Haeckel na živou

přírodu nahlížel velmi estetizovaným způsobem (ostatně více než jako o biologovi o

něm lze hovořit jako o malíři, známé jsou jeho překrásné „ikonografické“ kresby

organismů) a degenerované živočichy, ke kterým podle něj patří paraziti a také

některá domácí zvířata považoval za ohyzdná. Stejně tak i přecivilizovaný člověk

v jeho očích klesá na své hodnotě. Haeckel nenabízí žádná konkrétní opatření, jak této

degeneraci zabránit – podivuje se však nad tím, že jsou tisíce dědičně nemocných

ponechávány při životě a také zastává názor, že v případě postižených dětí by jejich

odstranění nemělo být nazýváno vraždou216. Této biologické argumentaci procesu

degenerace se nedostávalo pozornosti jen na akademické půdě. Haeckel byl, jak již

bylo řečeno, zdatným popularizátorem darwinismu a svým charismatem dokázal

strhávat učence i laiky na svou stranu. Jeho „Natürliche Schöpfungsgeschichte“, poprvé

vydaná r. 1868, byla do roku 1900 hlavním zdrojem informací o darwinismu pro

širokou veřejnost a prodělala 9 reedic. Jeho „Welträtsel“ (1899), přeložené do

několika jazyků včetně češtiny217

216 Haeckel, Ernst (1904): Die Lebenswunder. A. Kroner, Stuttgart

se do začátku první světové války prodalo jen

217 Haeckel, Ernst (1905): Záhady světa. Populární studie o monistické filosofii (přel.Karel Malíř).
Samostatnost, Praha
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v Německu více než 300 000 výtisků. „Welträtsel“ a „Lebenswunder“, které již zcela

opouštějí úroveň materialistického darwinismu a získávají vitalistické až religiózní

podtóny218

byli zodpovědné za zdomácnění fráze Kampf ums Dasein v němčině a jeho

ztotožnění s frází „život je boj“. Kampf ums Dasein mnohem více než struggle for life

(které budí spíše představu handrkování na downeském tržišti) agresivní charakter,

vyvolává dojem světa jako trvalého bojiště – není náhodou, že se darwinistické

metafory, vedle klišé o nadčlověku, staly nedílnou součástí německé válečné

propagandy 1. světové války a tato skutečnost, úzké propletení německé politiky a

biologie byla pociťována i zvenčí.

218 Holt, Niles R. (1971): Ernst Haeckel’s Monistic Religion. Journal of the History of Ideas. Vol.32, no.2:
str. 267-268
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E. I. 4. Závěrem

Haeckel i Nietzsche nicméně argumentem vlivu degenerace na civilizované

národy předznamenali vývoj německé rasové hygieny spojené především se jmény

Wilhelma Schallmayera, Alfreda Ploetze či Ernsta Rüdina. Ta tak dostala jasný

program – celospolečenskou terapii projevů biologické degenerace, pokus o záchranu

civilizace před jinak neodvratnou biologickou zkázou. Skutečný boom rasové hygieny

tak nastal především v atmosféře fin-de-siécle, kdy pomalu nastoupila cestu proměny

ze sociálně kritického hnutí k institucionalizované, státem podporované vědní

disciplíny. Její dopad (a s ní úzce spjatého pojetí člověka jako homo domesticus) na

celospolečenský vývoj byl enormní a to obzvláště v Německu po roce 1933, kde byla

rasově hygienická opatření přímo uzákoněna a aplikována jinde nevídanou

důsledností. Různé formy sterilizace či jiného typu omezení reprodukce u

„méněcenných složek“ populace prováděla celá řada států, avšak právě v Německu

došlo k nechvalně známému, unikátnímu propojení rasové hygieny a ideologie

nacionálního socialismu, které vedlo k realizaci utopické představy „šlechtebného

státu“ (Züchtungsstaat), majícího totální kontrolu nad dědičným materiálem svých

občanů, podobně jako drůbežář219

kontroluje plemenitbu svých nosnic a chovných

kohoutů.

219 Shodou náhod byl SS-Führer Heinrich Himmler, který vynikal právě svou nevídanou podporou
selektivního šlechtění u své SS, původní profesí právě drůbežář.
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