Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. Marco Stella:

Tvorové vědy.

Živé modely a budování vědeckých komunit

Fakulta humanitních studií UK v Praze, 2014, 346 stran + bibliografie a přílohy

Jako ústřední motiv své práce zvolil autor (který má k tomu nesporně optimální kvalifikaci ve formě přírodovědného i humanitního formování) poměrně ambiciózní téma: utváření, ustavování, resp. úpadek myšlenkových/vědeckých hnutí a komunit, a to na třech základních příkladech (zkoumání inteligentních zvířat; nauka o „Umweltu“; obraz „velemloka“), které následují po poměrně rozsáhlém historiograficko-konceptuálním úvodu.

Sám se již v pozoruhodné úvodní kapitole věnované teoretickým a metodologickým východiskům své práce poměrně jasně vymezuje vůči klasickým dějinám vědy jako dějinám „čistých“ idejí (a jejich „pokroku“) i jako prostého „Gipfelwanderung“ (po „úspěšných“ „vědcích“ a jejich „objevech“), jež apriori delegitimizuje vědecké „nepravdy“ či „pavědy“, ale snaží se uplatnit antropologickou, respektive kulturně-historickou perspektivu, která se snaží od údajné „vědecké pravdy“ a její „úspěšnosti“ vědomě odhlížet a snaží se o hlubší uchopení určitého intelektuálního hnutí v jeho kulturním, společenském, ba i politickém kontextu bez apriorních hodnotících soudů a absolutizujících kritérií pravdivé/nepravdivé (jež se samy o sobě stávají předmětem kritické a historizující analýzy). Hlavními inspiračními zdroji, které autorovi současně poskytují i konceptuální a pojmoslovné zázemí, jsou tak nevyhnutelně autoři jako Bruno Latour, Michel Foucault, Steven Shapin či Emanuel Rádl.

Vzhledem ke zvolené perspektivě se autor ve svém empirickém zkoumání rozhodl pro doménu, která se z hlediska klasičtější chápaných dějin vědy setkává s diskvalifikujícím zařazením jako „slepá cesta“ či pavěda – psychologii zvířat. Tato výsledná diskvalifikace ostře kontrastuje s nadějami a zájmem, který se v posledních desetiletích devatenáctého a prvních desetiletích dvacátého století k této oblasti vázal, počínaje laickou veřejností a učenými kruhy konče.

Nad problémy badatelského směru, který se z dlouhodobého hlediska projevil jako tzv. „neúspěšný“ (byť jím po dlouhá desetiletí žily celé komunity vědců a výsledky jejich „úspěšného“ výzkumu plnily stránky odborných časopisů), si nutně pokládá obecnější otázky kolem „etablování“ a „institucionalizování“ vědecké disciplíny. Snaží se ukázat, do jaké míry se problém inteligentních zvířat stal důležitým průsečíkem klíčových debat, které vedla zoologie i rodící se psychologie ve druhé polovině devatenáctého století a na počátku století dvacátého (spory kolem darwinismu, vymezení pojetí instinktu a jeho vztah k procesu učení apod.).

Autorovi se podařilo shromáždit velké množství pramenného materiálu i adekvátní literatury (především německo- a anglojazyčné) a je zjevné, že tuto nelehkou problematiku zvládá poměrně do hloubky. Jeho dvojí formování – přírodovědecké i humanitní (antropologické) mu pak dovoluje jednak pochopení studovaných oborů „zevnitř“, jednak mu dává dostatečný odstup zohledňující „vnějš“, společenské, ideové a politické faktory.

Oponentský posudek na disertační práci

Poněvadž jde o „nové“ a obecně málo známé téma, práce nezbytně obsahuje četné nové informace a mnohé odbočky (které by mohly být objasněny spíše formou poznámek pod či za textem): z toho důvodu bych doporučila o něco ukázněnější strukturaci a větší koherenci celku. V první řadě by bylo žádoucí explicitnější formulování cílů (ostatně cíle a rozvržení práce, které čtenář/ka najde až na straně 124, bych doporučila umístit na začátek, před obšírný úvod), ale především explicitnější závěry dílčích kapitol i celé knihy, z nichž by bylo zřejmé, co autor skutečně přináší nového a v čem jeho bádání problematiku „posouvá“ dále. Vzhledem k ambicióznímu projektu mi závěr na pouhou stránku a půl (navíc spíše charakteru esejistického) přijde poněkud slabý, měl by lépe zhodnotit dosažené výsledky a odpovědi na vytyčené otázky, což se ostatně od kvalifikační práce tohoto typu očekává.

Disertaci M. Stelly je rovněž nutno vytknout nedostatky „proseminárního“ charakteru: u citovaných prací, zejména u překladů, by měl být vždy uveden rok, resp. místo prvního vydání-originálu (*Myslení přírodních národů* od Lévi-Strausse jistě nevyšlo až v roce 1996 česky, podobně také *Esej o lidském chápání* Johna Locka...); naopak u prací, u nichž existuje český překlad, bych doporučila na tuto skutečnost alespoň upozornit, přinejmenším v bibliografii (př. La Mettrieho *Člověk stroj*). Vzhledem k tomu, že autor pracoval především s cizojazyčnou sekundární literaturou, měl by si také ohlídat užívané termíny – např. *gentleman* (str. 320) jsou v daném kontextu šlechtici (hovoří se zde o šlechtické volnočasové zábavě) apod. Závislost na cizojazyčných zdrojích je ostatně patrná i v neznalosti literatury české (například k počátkům mineralogie, objevování trilobitů a jejich konfrontaci s biblickou potopou existují i domácí zdroje včetně primárních pramenů – viz již starší studie Josefa Haubelta k Ignáci Bornovi (Věstník ČSAV 78 1968, monograficky 1972) či F. J. Kinskému (Věstník ČSAV 78 z r. 1969), klasické syntézy jako *Dějiny exaktních věd v českých zemích*, Praha 1961 a později i přehledové práce J. Janka aj).

Práce je psána svérázným, místy až esejistickým stylem, jenž však někdy poněkud postrádá konciznost a jasnost vyjádření, které místy navíc komplikují nedokončené či nesrozumitelné věty, případně vybočení z vazby (např. v pasážích o hybridech na str. 30/31 a dále, ale i jinde), zjevně způsobené nedostatečnou (auto)kontrolou před odevzdáním. Pro případ publikace bych rovněž doporučovala dobrou jazykovou korekturu, zejména co se týče stylistiky a překlepů, někdy i pravopisných a gramatických nedostatků (používání interpunkce, přechodníků nebo zájmen (ji/jí), používání i/ý apod.) či užívání hovorových či familiérních výrazů („nenechal na něm suchou píd“ (sic)).

Shrnutí:

Disertační práci Marka Stelly lze však každopádně považovat za novátorskou tématem i zpracováním, obsahuje řadu originálních nápadů a je založena na materiálu dosud málo využívaném. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě, která by však měla zahrnovat jasné vymezení základních cílů a jednoznačnejší formulaci závěrů, k nimž autor došel.

Rožmitál pod Třemšínem, 3. srpna 2014

Doc. Mgr. Daniela Tinková, PhD.

Ústav českých dějin FFUK v Praze

Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1